

Lào Cai, ngày 31 tháng 3 năm 2017

KẾ HOẠCH

Công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trong lĩnh vực y tế năm 2017

Thực hiện Kế hoạch số 79/KH-BCĐ ngày 23/3/2017 của Ban chỉ đạo 389 tỉnh Lào Cai về công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả năm 2017.

Sở Y tế xây dựng Kế hoạch công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trong lĩnh vực y tế năm 2017, cụ thể như sau:

1. Mục đích, yêu cầu

1.1 Mục đích

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 41/NQ-CP ngày 09/6/2015 của Chính phủ về việc đẩy mạnh công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trong tình hình mới; văn bản số 67/TB-VPCP ngày 08/02/2017 của Văn phòng chính phủ thông báo ý kiến chỉ đạo của Phó Thủ tướng Thường trực Trương Hòa Bình tại buổi làm việc với lãnh đạo tỉnh Lào Cai ngày 06/01/2017; các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Ban chỉ đạo 389 quốc gia, Bộ Y tế, UBND tỉnh về công tác phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả.

- Chủ động, kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý các vụ buôn lậu, vận chuyển trái phép, sản xuất, kinh doanh hàng giả, hàng kém chất lượng trong lĩnh vực Y tế.

1.2 Yêu cầu

- Bám sát chỉ đạo của Bộ Y tế, UBND tỉnh, Ban chỉ đạo 389 tỉnh Lào Cai.
- Tổ chức triển khai các biện pháp để kiểm tra, kiểm soát, ngăn chặn, xử lý tình trạng buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả là dược phẩm, mỹ phẩm, thực phẩm chức năng, thực phẩm, các hàng hóa khác do ngành Y tế quản lý.
- Phòng, chống, ngăn chặn hiệu quả dịch bệnh trên địa bàn tỉnh.
- Xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo qui định.
- Thực hiện nghiêm các chế độ báo cáo, trao đổi thông tin giữa các cơ quan, đơn vị theo đúng qui định của UBND tỉnh, Ban chỉ đạo 389 tỉnh.

2. Nội dung thực hiện

- Tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 41/NQ-CP ngày 09/6/2015 của Chính phủ; các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Ban chỉ đạo 389 quốc gia, UBND tỉnh về công tác phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả.

- Triển khai thực hiện có hiệu quả Quyết định số 1280/QĐ-SYT ngày 09/12/2016 về phê duyệt Kế hoạch công tác thanh tra Y tế năm 2017; Kế hoạch số 24/KH-SYT ngày 20/02/2017 về công tác kiểm tra lĩnh vực Y tế năm 2017; Kế hoạch số 139/KH-SYT ngày 09/12/2016 về việc kiểm tra liên ngành, chuyên ngành vệ sinh an toàn thực phẩm năm 2017.

- Tăng cường thanh tra, kiểm tra, kiểm soát, giám sát nguồn gốc, giá, chất lượng, kịp thời phát hiện, ngăn ngừa tình trạng buôn lậu, gian lận thương mại, sản xuất, kinh doanh hàng giả, hàng kém chất lượng, giám sát dịch bệnh ... trong lĩnh vực y tế.

- Tăng cường phối hợp trong công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả, nhất là việc trao đổi thông tin về địa bàn, thủ đoạn, đối tượng buôn lậu ...

- Tăng cường công tác tuyên truyền với các hình thức phù hợp trên báo, đài, phương tiện thông tin đại chúng.

3. Tổ chức thực hiện

3.1 Thanh tra Sở

Chủ trì, phối hợp với các ngành, đơn vị liên quan tăng cường thanh tra, kiểm tra việc thực hiện qui định của pháp luật, qui chế chuyên môn về phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, hàng kém chất lượng do ngành Y tế quản lý.

Tập trung thanh tra, kiểm tra các cơ sở đầu mối sản xuất, kinh doanh, phân phối hàng hóa ra thị trường, những điểm nóng, phức tạp mới phát sinh ...

Xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo qui định của pháp luật.

3.2 Phòng Nghiệp vụ Y

Chủ động triển khai, hướng dẫn, kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy định của pháp luật, quy chế chuyên môn, giá dịch vụ, việc phòng chống dịch ... tại các cơ sở y tế trên địa bàn.

3.3 Phòng Nghiệp vụ Dược

Chủ động triển khai, hướng dẫn, kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy định của pháp luật, quy chế chuyên môn, nguồn gốc, chất lượng, giá ... đối với dược phẩm, mỹ phẩm.

3.4 Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm Lào Cai

Chủ trì hoặc phối hợp tăng cường thanh tra, kiểm tra chuyên ngành việc đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm trên địa bàn do ngành y tế quản lý.

Chỉ đạo, hướng dẫn các trung tâm y tế huyện, thành phố tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát nguồn gốc, chất lượng, kịp thời phát hiện, ngăn ngừa tình trạng buôn lậu, sản xuất, kinh doanh hàng giả, hàng kém chất lượng ... đối với hàng hóa là thực phẩm chức năng, thực phẩm do ngành y tế quản lý.

Xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo qui định của pháp luật.

3.5 Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Lào Cai

Tuyên truyền, phổ biến pháp luật; vận động người dân không tham gia, tiếp tay cho các hành vi buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả. Phối hợp với các đơn vị y tế trong ngành kịp thời công khai các tổ chức, cá nhân vi phạm theo kết quả kiểm tra, xử lý để răn đe, phòng ngừa chung.

Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát công tác phòng chống dịch bệnh trên địa bàn tỉnh.

3.6 Trung tâm Kiểm dịch y tế quốc tế Lào Cai

Tăng cường kiểm tra, giám sát nguồn gốc, chất lượng thuốc chữa bệnh, dược phẩm, thực phẩm chức năng, mỹ phẩm, các mặt hàng do ngành y tế quản lý. Phòng, chống, ngăn chặn quản lý dịch bệnh qua biên giới ...

3.7 Trung tâm Kiểm nghiệm

Chủ động, phối hợp kiểm tra, giám sát nguồn gốc, chất lượng thuốc, phân tích mẫu đánh giá chất lượng thuốc, mỹ phẩm trên địa bàn.

4. Chế độ báo cáo

4.1 Thời gian báo cáo

Báo cáo định kỳ

- Báo cáo tháng: báo cáo trước ngày 10 hàng tháng;
- Báo cáo quý: báo cáo trước ngày 10 tháng cuối quý;
- Báo cáo 6 tháng đầu năm: báo cáo trước ngày 10/6 của năm báo cáo;
- Báo cáo 9 tháng: báo cáo trước ngày 10/9 của năm báo cáo;
- Báo cáo năm: báo cáo trước ngày 10/12 của năm báo cáo.

Báo cáo đột xuất

Báo cáo đột xuất khi có vụ việc xảy ra theo yêu cầu của cấp trên và theo quy định.

4.2 Nội dung, hình thức báo cáo

Các đơn vị báo cáo theo nội dung ở phần tổ chức thực hiện của đơn vị tại Kế hoạch này.

Báo cáo bằng văn bản có đóng dấu của đơn vị gửi về Thanh tra Sở Y tế và bản điện tử qua địa chỉ email ttr-syt@laocai.gov.vn để tổng hợp.

Trong quá trình thực hiện, có khó khăn vướng mắc, liên hệ Thanh tra Sở Y tế, SĐT: 0214.3824.710 để được hướng dẫn, phối hợp giải quyết.

Nhận được Kế hoạch, đề nghị Thủ trưởng các đơn vị triển khai, thực hiện./. 

Noi nhận:

- Thường trực BCD 389 (Chi cục QLTT);
- Phòng NVTY, NVD;
- Chi cục ATVSTP;
- Các trung tâm: KN, KDYTQT, CDC;
- Lưu: VT, TTr. 



Nông Đình Hùng

